
Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 2011 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011112500079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

No- 173: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES.
CNPJ: 32.479.123/0001-43. Instituição: MURAL PROPAGANDA
LTDA . CNPJ: 27.744.903/0001-33. Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 17 de novembro de 2011. Vigência:
a partir da data da publicação.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4 8 / 2 0 11

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 08/11/2011 foi alterado. Objeto: Aquisição de
Cadeira Odontológica e Autoclave para SAUNI. Total de Itens Li-
citados: 00002 Novo Edital: 25/11/2011 das 08h00 às 11h00 e d12h00
às 17h00 . Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16 ALE-
GRE - ES. Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2011 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2011, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 24/11/2011) 153050-15225-2011NE800309

PREGÃO ELETRÔNICO No- 5 5 / 2 0 11

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/11/2011 foi alterado. Objeto: Aquisição de
equipamentos para a àrea do SAUNI e para o curso de Nutrição do
REUNI. Total de Itens Licitados: 00022 Novo Edital: 25/11/2011 das
08h00 às 11h00 e d12h00 às 17h00 . Endereço: Alto Universitario,
S/n - Cx. Postal 16 ALEGRE - ES. Entrega das Propostas: a partir de
25/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/12/2011, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2011) 153050-15225-2011NE300809

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9 3 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23068001793/11-66. , publicada no D.O. de 28/09/2011
. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Kit de Bioquímica com
comodato de equipamento e assistência técnica. Novo Edital:
25/11/2011 das 08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Marechal Campos,
1355 Santos Dumont Santa Cecília - VITORIA - ES Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2011, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA DA CONCEICAO CASTRO
DE MARTINS BARROS

Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2011) 153047-15225-2011NE800408

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1 / 2 0 11

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068002036201118 . Objeto: A presente Licitação será do tipo me-
nor preço sob o regime de empreitada por preço global com for-
necimento de material e mão de obra, referente à contratação de
empresa de obras de engenharia e arquitetura para os serviços de
ampliação e reforma do Serviço de Hemodiálise no HUCAM, lo-
calizado no Campus de Maruipe, Vitoria, ES, conforme especifi-
cações constantes do Processo nº 23068.002036/2011-18, que é parte
integrante do presente Edital.

EMILIO MAMERI NETO
Diretor Superintendente

(SIDEC - 24/11/2011) 153047-15225-2011NE800408

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 73/2011 - UASG 154034

No- Processo: 23102003313201138 . Objeto: O presente Pregão Ele-
trônico tem por objetivo a aquisição de equipamentos - sistema de
fotodocumentação, referente ao Edital de Fomento à Pesquisa na
UNIRIO pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa PROPG e o
Departamento de Pesquisa - DPq que destina-se a apoiar equipes de
pesquisadores constituídas por docentes pesquisadores da Universi-
dade Federal do Estado do Rio de Janeiro UNIRIO, em obtenção ao
fomento para o aprimoramento de suas pesquisas universitárias em
andamento, de acordo com as quantidades e especificações constantes
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
25/11/2011 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Av.
Pasteur, Nº. 296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala 407. Urca - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
07/12/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-

rais: O Edital e seus Anexos poderão ser reconhecidos e retirados
gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Per-
manente de Licitação, nos dias úteis, mediante apresentação de meios
digitais.

(SIDEC - 24/11/2011) 154034-15255-2011NE800045

PREGÃO ELETRÔNICO No- 74/2011 - UASG 154034

No- Processo: 23102002873201175 . Objeto: O presente Pregão Ele-
trônico tem por objetivo a aquisição de equipamentos - máquina de
gelo e centrífugas, referente ao Edital de Fomento à Pesquisa na
UNIRIO pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa PROPG e o
Departamento de Pesquisa - DPq que destina-se a apoiar equipes de
pesquisadores constituídas por docentes pesquisadores da Universi-
dade Federal do Estado do Rio de Janeiro UNIRIO, em obtenção ao
fomento para o aprimoramento de suas pesquisas universitárias em
andamento, de acordo com as quantidades e especificações constantes
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
25/11/2011 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Av.
Pasteur, Nº. 296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala 407. Urca - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
08/12/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital e seus Anexos poderão ser reconhecidos e retirados
gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Per-
manente de Licitação, nos dias úteis, mediante apresentação de meios
digitais.

MARIA DO ROSARIO VILLARINO SOARES LEAO
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2011) 154034-15255-2011NE800045

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2011

Processo no- 23102.000.873/2011-31 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização - 3390.30.22 - para suprimento do Almo-
xarifado Central desta Universidade, conforme as especificações
constantes da proposta comercial referente ao Edital de Pregão Ele-
trônico no- 34/2011 e dos anexos. - Ata 013- Contratada: Vinipel
Comercial LTDA, Item 009, Item 014, Item 019. Os itens acima
totalizam o valor de R$ 11.916,00 (Onze mil novecentos e dezesseis
reais). Data de Assinatura: 03/11/2011. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora
de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante da
Empresa, Sr. Ailson Carlos dos Santos. Ata 014- Contratada: In-
dústria Farmacêutica Rioquimica LTDA, Item 003. O item acima
totaliza o valor de R$ 2.152,80 (Dois mil cento e cinqüenta e dois
reais e oitenta centavos). Data da assinatura 05/11/2011 SIGNA-
TÁRIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez
e Representante da Empresa, Sr. Adilson Barreto Lessa. Ata 011 -
Contratado: MS Bastos Comércio e Representações ME, Item 005. O
item acima totaliza o valor de R$ 6.277,20 (Seis mil duzentos e
setenta e sete reais e vinte centavos). Data da assinatura 03/11/2011.
SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes
Sanchez e Representante da Empresa, Sr. Marcelo Sarto Bastos. Ata
007 - Contratada: Contato Sistemas de Higiene e Limpeza LTDA,
Item 012, Item 015. Os itens acima totalizam o valor de R$ 1.213,20
(Hum mil duzentos e treze reais e vinte centavos). Data da assinatura
08/11/2011. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Nú-
ria Mendes Sanchez e Representante da Empresa, Sr. Samir Ahmad
Kalil. Ata 012 - Contratada: Indústria de Vassouras e Espanadores
São João LTDA, Item 006, Item 010, Item 011, Item 017, Item 018,
Item 023. Os itens acima totalizam o valor de R$ 2.271,00 (Dois mil
duzentos e setenta e um reais). Data da assinatura 18/11/2011. SIG-
NATÁRIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes San-
chez e Representante da Empresa Alfredo da Silva Lima.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 35/2011 - UASG 154035

No- Processo: 23102004532201134 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para consertar e trocar peças dos endoscópios e in-
suflador. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Re-
presentante exclusivo conforme carta oficial do órgão de registro do
comércio local. Declaração de Inexigibilidade em 24/11/2011 . MAR-
CIO DOS SANTOS CARTUCHO . Chefe do Serviço de Compras .
Ratificação em 24/11/2011 . ANTONIO CARLOS RIBEIRO GAR-
RIDO IGLESIAS . Ordenador de Despesas . Valor Global: R$
55.249,56 . CNPJ CONTRATADA : 33.250.713/0001-62 H
STRATTN ER E CIA LTDA.

(SIDEC - 24/11/2011) 154035-15255-2011NE000074

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 92/2011 - UASG 150123

Processo no- 23069051404201133 . Objeto: Contratação da Fundação
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento das atividades re-
lativas ao Projeto de Apoio Operacional e Aperfeiçoamento da In-
fraestrutura de Letras Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Apoio e gerenciameto. Declaração de Dispensa em
23/11/2011 . HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA . Pró-reitor .
Ratificação em 24/11/2011 . ROBERTO DE SOUZA SALLES . Rei-
tor . Valor Global: R$ 32.211,80 . CNPJ CONTRATADA:
03.438.229/0001-09 FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 24/11/2011) 150123-15227-2011NE800225

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 15/2011 - UASG 153056

Processo no- 23069042530201016 . Objeto: Aquisição de equipamento
Bipotentiostat/Galvanostat Stat 400 (modelo STAT 400) Total de Itens
Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei no-

8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Atender memo n.º 94/2010 EGQ
Declaração de Inexigibilidade em 17/11/2011 . LEONARDO VAR-
GAS DA SILVA . Pro Reitor de Administração . Ratificação em
17/11/2011 . ROBERTO DE SOUZA SALLES . Reitor . Valor Glo-
bal: R$ 23.305,09 . CNPJ CONTRATADA: Estrangeiro . Valor: R$
0,00.CNPJ CONTRATADA: 00.000.000/0001-91 BANCO DO BRA-
SIL SA. Valor: R$ 132,00 . CNPJ CONTRATADA: 28.675.775/0001-
86 RHANA CAR GA INTERNACIONAL LTDA EPP. Valor: R$
4.423,42 . CNPJ CONTRATADA: 28.675.775/0001-86 DROPSENS
S.L.. Valor: R$ 37.499,34

(SIDEC - 24/11/2011) 150182-15227-2011NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2011 - UASG 153056

Contrato no- 25/2008. Processo no- 23069001014200817. PREGÃO
SISPP No- 7/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE -CNPJ Contratado: 31245699000183. Contratado: CEN-
TAURO-VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto: Prorroga-
ção dos prazos de vigência contratual e de execução dos serviços por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da lei
Federal no- 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
17/09/2011 a 17/09/2012. Data de Assinatura: 17/09/2011.

(SICON - 24/11/2011) 150182-15227-2011NE800048

EDITAL No- 2 9 7 / 2 0 11
CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no artigo no- 37, inciso II,
da Constituição Federal, no Decreto no- 6.944, de 21 de agosto de
2009, no Decreto no- 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do
Ministério da Educação no- 243, de 3 de março de 2011, e na Portaria
Interministerial no- 440, de 17 de outubro de 2011, torna público que
estarão abertas, no período de 24 de novembro de 2011 a 21 de
dezembro de 2011, as inscrições para Concurso Público destinado ao
provimento de vagas em cargos Técnico-Administrativos em Edu-
cação, nos termos da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Federais) e suas
alterações e da Lei no- 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e suas
alterações, para lotação nas Unidades Acadêmicas e Administrativas
desta Universidade, situadas no Estado do Rio de Janeiro, objetivando
atender às demandas institucionais e dar cumprimento às pactuações
do termo de acordo de metas do Programa REUNI, conforme as
determinações contidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Concurso Público será realizado pela Coordenação de

Seleção Acadêmica (COSEAC), vinculada à Pró-Reitoria de Gra-
duação e pela Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, vin-
culada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, ambas da Universidade
Federal Fluminense.

1.2 O Concurso Público visa à contratação de 36 (trinta e
seis) profissionais para cargos de Nível de Classificação E, de 152
(cento e cinqüenta e dois) profissionais para cargos de Nível de
Classificação D e de 43 (quarenta e três) profissionais para cargos de
Nível de Classificação C, vinculados ao Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, instituído pela Lei no- 11 . 0 9 1 ,
de 12 de janeiro de 2005.

2. DOS CARGOS, DA CARGA HORÁRIA, DO NÚMERO
DE VAGAS, DA LOTAÇÃO, DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES
DOS CARGOS E DA REMUNERAÇÃO

2.1 As vagas a seguir discriminadas destinam-se às Unidades
Acadêmicas e Administrativas localizadas no Estado do Rio de Ja-
neiro.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-25T06:01:06-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




